第36回 特定非営利活動法人 治験ネットワーク福岡

倫理審査委員会 議事録概要

開催日時 2015年 7月 7日（火）16時 48分 ～ 18時 03分

開催場所 アクロス福岡 606会議室（福岡市中央区天神1-1-1）

出席委員
瓦林達比古委員長、樋口駿副委員長、安波洋一委員、田中正敏委員、山本英彦委員、

柳川堯委員、多川一成委員、永田一志委員、庭山明子委員、尾上真美委員

欠席委員 樗木浩朗副委員長、服巻保幸委員

議題及び審議結

果を含む議論の

概要

【審査事項】

1．臨床研究の実施の適否

《臨床研究の実施の適否》

①福岡県における高齢透析患者の介護関連実態調査（2014年 2月現在）に関す
る 1年後の短期予後調査

   [依頼者：医療法人村石循環器科・内科]
・臨床研究の実施の適否について、審議を行った。
審議結果：承認

《臨床研究の実施の適否》

②油症認定患者の各種症状に対する桂枝茯苓丸（けいしぶくりょうがん）の治療

効果に関する検討

   [依頼者：長崎県五島中央病院]
・臨床研究の実施の適否について、審議を行った。
審議結果：修正の上承認

2．臨床研究の継続の適否

《臨床研究の継続の適否》

③トシリズマブ皮下注製剤による実臨床下における関節破壊抑制効果の検討

   [依頼者：石西整形外科医院、諸岡整形外科クリニック]
・臨床研究の継続及び臨床研究に関する変更について、研究継続の妥当性につい
て審議を行った。
審議結果：承認

1

3．報告

《終了報告》

④トシリズマブ皮下注製剤による実臨床下における関節破壊抑制効果の検討

   [依頼者：杉岡記念病院]
終了報告を行った。

《終了報告》

⑤Certolizumab pegolの有効性・安全性を検討する臨床研究

   [依頼者：杉岡記念病院]
終了報告を行った。

《中止報告》

⑥OAB患者における抗コリン薬とβ3作動薬の臨床的有用性に関する研究

   [依頼者：山梨大学医学部附属病院]
中止報告の理由説明を行った。

《迅速審査報告》

⑦EGFR遺伝子変異陽性進行非小細胞肺癌におけるLiquid Biopsyの有効性の検

討

 [依頼者：社会医療法人製鉄記念八幡病院]
迅速審査の報告を行った。

特記事項

 以上

2